

Tadeusz Baranowski, Edward Pudełko

Jastrzębniki, gm. Blizanów, woj. kaliskie. Stanowisko "Modła"

Informator Archeologiczny : badania 10, 131-132

1976

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

IZDEBNO KOSCIELNE,
gm.Grodzisk Mazowiecki
woj. warszawskie

Polska Akademia Nauk
Instytut Historii Kultury
Materialnej
Samodzielne Stanowisko d/s
Stosowania Metod Geofizycz-
nych

Badania prowadzili dr Jacek Przeniosło, mgr inż. Aleksander Jagodziński, mgr Iwona Modrzewska-Marciniak, mgr Tomasz Herbich, mgr Krzysztof Misiewicz /autor komunikatu/. Finansowała Katedra Archeologii Pradziejowej i Wczesnośredniowiecznej UW. Osada i cmentarzysko z epoki żelaza.

Badania archeologiczno-geofizyczne przeprowadzono na terenie osady z epoki żelaza, przy pomocy "wykrywacza metali", dzięki któremu można było określić miejsca zalegania obiektów archeologicznych.

Przebadano 140 arów, na których określono miejsca występowania skupisk polepy, palenisk i innego rodzaju obiektów związanych z badaną osadą. Udało się określić granicę zasięgu osady i poza terenem eksploatacji archeologicznej zlokalizować obiekty związane z cmentarzyskiem występującym na północny-zachód od osady.

IZBICKO
woj.opolskie

patrz
wczesne średniowiecze

JASTRZĘBNIKI, gm.Blizanów
woj.kaliskie
Stanowisko "Modła"

Polska Akademia Nauk
Instytut Historii Kultury
Materialnej Ekspedycja
Wykopaliskowa w Kaliszu

Badania prowadził mgr Tadeusz Baranowski, uczestniczył mgr Edward Pudelko /Muzeum Ziemi Kaliskiej/. Finansował IHKM PAN. Trzeci sezon badań. Osada z okresu późnolateńskiego i wpływów rzymskich. Ślady osadnictwa z wczesnej epoki żelaza oraz wczesnego średniowiecza. Pojedyncze znaleziska narzędzi krzemiennych.

Osada leży na skarpie wschodniego brzegu doliny Prosną, na terenie plaśnicy. Różnica poziomów między podnóżem, a krawędzią wynosi około 18 m.

Zbadano 90 m², natrafiając, jak w roku ubiegłym, na warstwę osadniczą z późnego okresu lateńskiego i okresu wpływów rzymskich. Ciemnoszaro-brązowa warstwa zalegała tuż pod ziemią orną. Miąższość wynosiła 40-50 cm. W warstwie odkryto fragmenty naczyń glinianych, polepy i kości, kilka fragmentów przedmiotów żelaznych, kamień żarnowy z rozcieraczem, przęślik gliniany i oselkę z płaskowca. Odsłonięty został także nieregularny bruk kamienny, palenisko oraz kilka skupisk kamieni. Przy jednym z nich, pod kamieniem dużej wielkości, znajdowało się miniaturowe naczynie gliniane.

Na samym skraju skarpy obrywy plańnicy zniszczyły połowę pieca /zapewne garncarskiego/, analogicznego do zbadanego w roku 1975. Pozostałości pieca znajdowały się pod warstwą późnolateńską, lecz materiał zabytkowy wypełniska, jak można sądzić ze wstępnej analizy, nie odbiega od zawartości warstwy. Zachowana część pieca miała wymiary około 3 x 1,8 m i miąższość wypełniska około 1,5 m. Konstrukcję dna pieca stanowiły kamienie oblepiane gliną, a także zapewne belki drewniane. Piec przykrywała przypuszczalnie kopułka - w wypełnisku znajdowała się ogromna ilość dużych brył polepy o trójkątnym przekroju. Nie natrafiono na fragmenty rusztu. Wschodnią granicę wypełniska stanowiły trzy, regularnie rozmieszczone, kamienie dużej wielkości. W wypełnisku odkryto dużą ilość fragmentów naczyń glinianych, w tym w odróżnieniu od znaleziska z 1975 r. także fragmenty ceramiki cienkościennej o czarnej barwie.

W innej części wykopu odkryto szpilę brązową z łabędzią szyjką, rozklepaną i zwiniętą w uszko główką. W górnej partii warstwy natrafiono na dobrze zachowane, bogato ornamentowane naczynie wczesnośredniowieczne i żelazny belt kuszy. Sporadycznie występowały drobne narzędzia krzemienne /neolit?/.

Zabytki znajdują się w Ekspedycji Wykopaliskowej IHKM PAN w Kaliszu.

KAMIENCZYK, gm. Wyszków
woj. ostrołęckie
Stanowisko I

Państwowe Muzeum
Archeologiczne
w Warszawie

Badania prowadziły dr Teresa Dąbrowska i mgr Anna Pozarzycka przy współpracy dr Teresy Liany. Trzeci sezon badań. Cmentarzysko kultury przeworskiej z młodszej przedrzymskiej epoki żelaza i wczesnego okresu wpływów rzymskich.

Badano wschodnią część cmentarzyska. Przekopano 10 arów, odsłaniając 110 grobów ciałopalnych: 65 popielnicowych, 27 jamowych,